
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 
Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 15-05-2025 
 

PROROGA TERMINI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI DISABILI IN ETA' 
SCOLASTICA (SCUOLA DELLINFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO) AI SENSI DELLART. 1 COMMA 174, L. 234/2021. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
 
NOMINATO con provvedimento del Sindaco N. 1 del 30.01.2025 ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
LETTO il combinato disposto degli artt. 107, co. 3, e 109 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti 
Locali); 
 
VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449 
dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies che prevede la destinazione del 
Fondo di solidarietà comunale ai comuni nella misura di 30 milioni di euro per l'anno 2022, di 50 
milioni di euro per l'anno 2023, di 80 milioni di euro per l'anno 2024, di 100 milioni di euro per ciascuno 



 

 2 

degli anni 2025 e 2026 e di 120 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di 
risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli 
essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado privi di autonomia a cui viene 
fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
PRESO ATTO che in base a quanto indicato nell’allegato A) “Utenti e risorse aggiuntive” del D.M. del 
10/01/2024 è stato attribuito al Comune di Follo l’importo di euro 8.782,04 a titolo di maggiori risorse 
per il 2024 e che nella Nota metodologica e nella connessa Scheda di monitoraggio trasporto studenti 
disabili è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, anche la 
possibilità di erogare Contributi e/o Voucher direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di 
trasporto scolastico di disabili privi di autonomia;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 96 del 27.09.2024 con la quale sono stati elaborati gli 
indirizzi relativi all’utilizzo delle risorse erogate, con lo stanziamento di euro 4.282,04 sotto forma di 
contributo diretto alle famiglie degli alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado a copertura anche parziale delle spese sostenute per il trasporto scolastico 
dei propri figli privi di autonomia. 
 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 91/2024 relativa ad impegno di spesa per la concessione di 
contributi alle famiglie a copertura, anche parziale, delle spese sostenute per il trasporto scolastico 
degli studenti disabili; 
 
DATO ATTO che è stato indetto un Avviso pubblico per la concessione, per l’anno scolastico 2024, di 
un contributo economico alle famiglie finalizzato a sostenere l’onere economico sopportato dalle 
medesime per la gestione del trasporto scolastico degli studenti con disabilità, privi di autonomia, 
residenti nel territorio comunale, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primarie e la scuola 
secondaria di primo grado anche in un comune diverso da quello di residenza; 
 
PRESO ATTO della necessità di addivenire ad una proroga dei termini di scadenza indicati nel bando 
pubblicato, in quanto, a fronte del numero di studenti con disabilità comunicato dalla segreteria 
dell’Istituto comprensivo, sono giunte al protocollo dell’ente solo quattro istanze di assegnazione del 
contributo da parte delle famiglie; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto articolo 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTO il D. L.gs 196/2003; 
 

DETERMINA 
 
 

DI PROROGARE i termini di scadenza di presentazione delle domande per l’erogazione di contributo 
economico alle famiglie, finalizzato a sostenere l’onere economico sopportato dalle medesime per la 
gestione del trasporto scolastico degli studenti con disabilità, privi di autonomia, residenti nel territorio 
comunale, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primarie e la scuola secondaria di 
primo grado anche in un comune diverso da quello di residenza fino al 03.06.2025; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, nonché dei relativi allegati, all’Albo Pretorio 
comunale e sul sito internet dell’Ente.  



 

 3 

 
 
  
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Follo per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
(CORRADINI PATRIZIA) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


